
 

 

UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

            Số:           /KH-STTTT Lạng Sơn, ngày 10 tháng 8 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

 NGÀNH THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG NĂM 2023 

 

Thực hiện Công văn số 1517/SKHĐT-THKTXH, ngày 04/8/2022 của Sở 

Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội ngành thông tin và truyền thông năm 2023, như sau:  

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 8 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ ƯỚC 

THỰC HIỆN NĂM 2022 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo 

Trong 8 tháng đầu năm 2022, Sở Thông tin và Truyền thông đã tham mưu 

cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh triển khai các nhiệm vụ thuộc ngành, cụ thể: 

- Tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh: Báo cáo kết 

quả triển khai xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số năm 2021 và 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số tỉnh; 

Quyết định Phê duyệt cập nhật Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Lạng Sơn, 

phiên bản 2.0; Quyết định Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo về 

chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành 25 Quyết định, Kế hoạch, Chương 

trình triển khai chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh gắn với 05 trụ cột chuyển đổi số: 

Chuyển đổi số trong cơ quan Đảng; Chính quyền số; Kinh tế số; Xã hội số; Cửa 

khẩu số 1. 

                                                 
1  Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 của UBND tỉnh phê duyệt cập nhật Kiến trúc Chính quyền điện 

tử tỉnh Lạng Sơn, phiên bản 2.0; Quyết định số 123/QĐ-UBND ngày 15/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc ban hành mã định danh điện tử của các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc UBND tỉnh Lạng Sơn để phục vụ 

kết nối, chia sẻ dữ liệu với các bộ, ngành, địa phương; Chương trình số 05/CTr-UBND ngày 07/02/2022 của 

UBND tỉnh xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số 

trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 300/QĐ-UBND ngày 19/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Tổ công 

tác liên ngành chỉ đạo triển khai thí điểm Nền tảng cửa khẩu số tại cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị và cửa khẩu Tân 

Thanh; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 11/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình xác định chỉ số 

đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 

Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 18/3/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức, 

phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030”; Quyết định số 570/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quy chế quản lý, vận 

hành, khai thác, sử dụng phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tỉnh Lạng 

Sơn; Công văn số 355/UBND-KGVX ngày 01/4/2022 của UBND tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số, 

phát triển kinh tế số nông nghiệp nông thôn năm 2022; Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của 

UBND tỉnh về việc đổi tên và quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 64/QĐ-BCĐ ngày 20/4/2022 của Ban 

Chỉ đạo về chuyển đổi số ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn; Kế 

hoạch số 90/KH-UBND ngày 24/4/2022 của UBND tỉnh về thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền 

mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 – 2025; Kế 

hoạch số 92/KH-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn năm 2022; Kế hoạch số 
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- Tham mưu cho Ban cán sự đảng UBND tỉnh xây dựng dự thảo Kế hoạch 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác thông tin, truyền thông phòng, chống 

COVID-19; tham mưu cho Tiểu ban Truyền thông phòng, chống dịch COVID-19 

tỉnh Lạng Sơn ban hành Kế hoạch truyền thông phòng, chống dịch COVID-19 trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Quy chế hoạt động của Tiểu ban Truyền thông.  

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn 

hoá đọc Việt Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; phối hợp tham mưu 

cho UBND tỉnh ban hành Thông cáo báo chí về tình hình, kết quả phát triển 

kinh tế xã hội năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022. 

 - Tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Lễ phát động triển khai Nền tảng 

“Công dân số Xứ Lạng” và phát triển tài khoản thanh toán điện tử. Buổi Lễ được tổ 

chức theo hình thức trực tiếp và trực tuyến giữa điểm cầu trung tâm của tỉnh với 

điểm cầu tại 10 huyện và 182 xã, thị trấn, với sự tham gia của hơn 5.600 đại biểu. 

- Tổ chức truyền thông các hoạt động tổ chức Lễ hội Kỳ Hoa - Lạng Sơn 

2022 với nhiều nội dung và hình thức truyền thông trọng tâm, trọng điểm từ cơ 

sở đến các cơ quan báo chí trung ương, ứng dụng các công nghệ số trong truyền 

tải thông tin, hình ảnh đến các tầng lớp nhân dân và du khách. Tổng số lượt 

người tiếp cận qua truyền thông số, báo chí, các phương tiện truyền thông khác: 

46 triệu lượt. 

- Ban hành chương trình làm việc năm 2022 theo Chương trình làm việc 

của UBND tỉnh, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 20222. 

2. Những kết quả đạt được nổi bật 

- Là tỉnh đầu tiên triển khai thành công cửa khẩu số; 

- Là tỉnh đầu tiên triển khai nền tảng “Lạng Sơn Cloud” Make in Việt 

Nam; 

                                                                                                                                                         
94/KH-UBND ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh về việc phát triển Nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số 

trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 28/4/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện một số 

nhiệm vụ quan trọng thúc đẩy triển khai chuyển đổi số năm 2022; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 16/5/2022 

của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình "Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên 

môi trường mạng giai đoạn 2021 - 2025"; Công văn số 542/UBND-KGVX ngày 18/5/2022 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc đẩy 

chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 914/QĐ-UBND ngày 29/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Danh 

mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 cung cấp trên Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một 

cửa điện tử của tỉnh, đăng ký tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia năm 2022; Kế hoạch số 

131/KH-UBND ngày 06/6/2022 của UBND tỉnh triển khai Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 

10/6/2022 của UBND tỉnh thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số cho người dân và doanh nghiệp tỉnh 

Lạng Sơn năm 2022; Kế hoạch số 96/KH-BCĐ ngày 13/6/2022 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh về hoạt động 

của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn năm 2022; Kế hoạch hành động số 30/KH-UBND ngày 

14/02/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số 

trong hoạt động xúc tiến thương mại” giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 

1045/QĐ-UBND ngày 21/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh giao chỉ tiêu tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh 

hồ sơ trực tuyến và tỷ lệ hồ sơ xử lý trực tuyến cho các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn năm 2022; Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 22/6/2022 thực hiện Đề án "Tuyên truyền, nâng cao 

nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025"; Kế hoạch số 361/KH-UBND ngày 

24/6/2022 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 21/QĐ-TTg ngày 06/01/2021của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án "Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025"; Kế hoạch "Thúc 

đẩy phát triển và sử dụng nền tảng Bản đồ số quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022". 
2 Chương trình số 93/CTr-STTTT ngày 12/01/2022;  Kế hoạch số 223/KH-STTTT ngày 28/01/2022. 
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- Là tỉnh đầu tiên triển khai App “Công dân số Xứ Lạng” trên quy mô 

toàn tỉnh; 

- Đứng thứ 02 toàn quốc về sản phẩm trên sàn thương mại điện tử Việt 

Nam (thông kê của Bộ Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ 

https://tmdt.mic.gov.vn/); 

- Đứng thứ 08 toàn quốc về giao dịch thành công trên sàn thương mại 

điện tử Việt Nam (thông kê của Bộ Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ 

https://tmdt.mic.gov.vn/). 

- Đứng thứ 05/63 tỉnh, thành phố Chỉ số chuyển đổi số (DTI) năm 2021 

được công bố vào ngày 08/8/2022.  

- Khái niệm và tinh thần chuyển đổi số đã đến 100% các sở, ban ngành 

của tỉnh, 11/11 huyện, thành phố, 200/200 xã, phường thị trấn và 1.676/1.676 

thôn, bản. 

- Tỷ lệ thông tin tích cực tăng, tiêu cực giảm: Trong 8 tháng đầu năm 

2022, Tích cực có 990 tin/bài chiếm 46% tăng gần 300% so với  16% của cùng 

kỳ năm 2021; Tiêu cực có 352 tin/bài chiếm 17% (giảm so với cùng kỳ năm 

2021 chiếm 27%); Trung lập có 792 tin/bài chiếm 37%  (Giảm so với cùng kỳ 

năm 2021 chiếm 57%). Với việc lan tỏa thông tin tích cực nhiều hơn, giảm 

truyền tải thông tin tiêu cực đã góp phần thúc đẩy tỉnh Lạng Sơn phát triển kinh 

tế xã hội, thu hút các nhà đầu tư.  

- Bưu chính – Viễn thông phát triển đảm bảo thông tin liên lạc, dữ liệu 

đường truyền đảm bảo phục vụ công tác chỉ đạo điều hành và phục vụ người 

dân, doanh nghiệp. Trong 8 tháng đầu năm 2022 phát triển 104 vị trí trạm BTS, 

nâng tổng số vị trí trạm BTS hiện nay là 1.282 vị trí với 3.056 trạm (Cụ thể: 

Trạm 2G là 838; 3G là 1.153; 4G là 1065) Tăng 208 trạm so với cùng kỳ năm 

2021. 

3. Các kết quả cụ thể 

3.1. Lĩnh vực Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

- Triển khai hoạt động hợp tác truyền thông với Báo Nhân Dân, VTV và 

tích cực mở rộng quan hệ hợp tác với 30 cơ quan báo chí Trung ương và ngoài 

tỉnh tuyên truyền về Lạng Sơn; trong đó có các báo điện tử có lượng truy cập 

lớn như VnExpres, Dân trí, Vietnamnet, VOV … 

- Tổ chức gặp mặt với các cơ quan báo chí gồm: Báo Lạng Sơn; Đài Phát 

thanh và Truyền hình tỉnh; Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các cơ 

quan báo chí trên địa bàn tỉnh; tổng hợp 85 bản tin tổng hợp theo dõi báo chí 

ngày, cung cấp 70 tài liệu, nguồn tin cho báo chí. 

- Ban hành 90 văn bản chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, triển khai công tác 

tuyên truyền trên báo chí của tỉnh, hệ thống truyền thanh cơ sở, trên internet (các 

trang Thông tin điện tử các sở, ngành, UBND cấp huyện và cấp xã). Những nội 

dung quan trọng như triển khai các Nghị quyết, quyết định, Chương trình, Kế 

hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh. 

- Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch thông tin đối ngoại năm 2022; Kế hoạch 

Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2022; Chương trình phối hợp số 

https://tmdt.mic.gov.vn/
https://tmdt.mic.gov.vn/
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708/CTr-STTTT-BCHBĐBP ngày 14/4/2022 giữa Sở Thông tin và Truyền 

thông và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh trong công tác thông tin, truyền 

thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022 

- 2030; Truyền thông về chuyển đổi số, các ứng dụng số trong dân cư như Cổng 

thông tin dữ liệu đất đai của tỉnh, Trung tâm thông tin chỉ đạo điều hành của tỉnh 

IOC,… 

- Sử dụng phần mềm Reputa.vn/news và Social1.soc.gov.vn để tổng hợp  

thông tin báo chí trong nước viết về Lạng Sơn và giám sát thông tin trên không 

gian mạng phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, HĐND, UBND 

tỉnh. Trong 8 tháng đầu năm 2022, định kỳ tổng hợp được 85 bản tin tổng hợp 

thông tin với 2.200 tin/bài, tăng 42% so với cùng kỳ năm 2021 (có 1.550 

tin/bài). 

Trong đó: Tích cực có 990 tin/bài chiếm 46% tăng gần 300% so với  16% 

của cùng kỳ năm 2021; Tiêu cực có 352 tin/bài chiếm 17% (giảm so với cùng kỳ 

năm 2021 chiếm 27%); Trung lập có 792 tin/bài chiếm 37%  (Giảm so với cùng 

kỳ năm 2021 chiếm 57%). Xử lý khủng hoảng truyền thông một số vụ việc như: 

Vụ việc về “Sông Kỳ Cùng” trên báo chí và mạng xã hội; Phòng chống Covid19 

tại khu vực cửa khẩu Hữu Nghị tháng 01/2022,… 

- Triển khai thực hiện Dự án “Sửa chữa, cải tạo, nâng cấp hệ thống cụm thông 

tin cơ sở tại cửa khẩu Tân Thanh, huyện Văn Lãng” theo Quyết định số 2544/QĐ-

UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh3. Hệ thống cụm thông tin cơ sở đã được Đồn 

Biên phòng Tân Thanh đưa vào sử dụng, khai thác và quản lý từ tháng 01/2022; 

- Hợp tác sản xuất 01 phóng sự “Chuyển đổi số - Thúc đẩy tăng trưởng”; 

Triển khai thử nghiệm ứng dụng mô hình 3D tổng quan đền Tả phủ tỉnh Lạng 

Sơn trên Map 4D; sản xuất 02 video infograpic 2D tuyên truyền cảnh báo tội 

phạm có yếu tố nước ngoài trên mạng xã hội và tuyên truyền phòng, chống ma 

túy trong học đường; phòng cháy chữa cháy, phòng chống thiên tai,… 

- Tổ chức triển khai Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2022: Xây 

dựng định hướng tuyên truyền4 đôn đốc các cơ quan báo chí, Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao và Thông tin các huyện, thành phố tuyên truyền Ngày Sách Việt 

Nam trên địa bàn tỉnh; Phối hợp với UBND thành phố tổ chức các hoạt động 

chào mừng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam5. 

                                                 
3 Quyết định số 2544/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh về việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà 

nước năm 2021 cho các cơ quan, đơn vị khối tỉnh và các huyện, thành phố kinh phí thực hiện các chế độ, chính 

sách và nhiệm vụ phát sinh; 
4 Công văn: Số 646/STTTT-TTBCXB ngày 06/4/2022 tuyên truyền Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam; 

718/STTTT-TTBCXB ngày 15/4/2022 tuyên truyền Hội sách trực tuyến chào mừng Ngày Sách và Văn hoá đọc 

Việt Nam lần thứ nhất; 714/STTTT-TTBCXB ngày 15/4/2022 tuyên truyền Ngày sách và Văn hoá đọc Việt 

Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 909/STTTT-TTBCXB ngày 11/5/2022 tuyên truyền Hội sách trực 

tuyến chào mừng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ nhất 
5 Treo băng zôn, khẩu hiệu, phướn tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn thành phố 

với nhiều nội dung phong phú, ý nghĩa. Tổ chức 05 gian trưng bày xếp sách nghệ thuật tại các tuyến đường trong 

không gian phố đi bộ Kỳ Lừa (trong 02 ngày 15 và 16/4/2022); Trình diễn đóng vai và kể chuyện theo sách tại 

không gian phố đi bộ Kỳ Lừa cho các em học sinh các trường Trung học cơ sở và Tiểu học; Thi đố vui về sách, 

đố chữ theo sách với nhiều phần quà hấp dẫn cho các em học sinh. Vẽ tranh tạo bìa sách và trưng bày hơn 60 

bức tranh về bìa sách tại không gian Phố đi bộ; Tặng 20 xuất quà là các cuốn sách về kỹ năng sống cho các em 

học sinh có hoàn cảnh khó khăn. 
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- Tổ chức truyền thông Lễ phát động nền tảng “Công dân số Xứ Lạng” và 

tài khoản thanh toán điện tử với nhiều hình thức: Trên tất cả các website do Sở 

vận hành (www.tintuclangson.vn, stttt.langson.gov.vn; xulang.vn); cung cấp tài 

liệu truyền thông trên 200 nhóm Zalo tổ công nghệ số cộng đồng, Một số báo 

điện tử có lượng tương tác lớn có nhiều tin, bài về sự kiện như VietNamnet, 

Vnespress, VOV.vn...; Hệ thống thông tin cơ sở hoạt động thông tin, tuyên 

truyền trên địa bàn 11 huyện, thành phố; tuyên truyền thông qua pa nô, áp phích. 

Chỉ đạo VNPT, Viettel, Mobifone thực hiện việc nhắn tin cho 100% số thuê bao 

(gồm trả trước, trả sau); Mở 04 gian trưng bày sản phẩm, dịch vụ của các doanh 

nghiệp (Bưu điện tỉnh, Viettel Post, VNPT, MBBank)… 

  Để đạt được kết quả trên bắt đầu từ đổi mới, sáng tạo trong thực hiện 

chính sách về báo chí, tạo lập môi trường cởi mở, đồng hành, tin cậy của 

báo chí. Thường xuyên tổ chức họp báo, gặp gỡ, cung cấp thông tin cho báo chí; 

chỉ đạo các ngành, đặc biệt là Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì trong phối 

hợp, hỗ trợ báo chí; tổ chức các đoàn tìm hiểu, tác nghiệp cho phóng viên tại cơ 

sở; Cung cấp thông tin cho 30 đơn vị báo chí trung ương và trên 40 phóng viên 

chuyên nghiệp đã trở thành nguồn lực có ảnh hưởng trong lĩnh vực báo chí 

truyền thông của tỉnh. 

3.2. Lĩnh vực Chuyển đổi số 

 a) Chuyển đổi số trong cơ quan Đảng 

 - Phối hợp triển khai xây dựng Nền tảng số quản lý hồ sơ cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc và 

tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh và cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

quản lý. 

 - Phối hợp triển khai Nền tảng số sổ tay đảng viên điện tử phục vụ họp chi 

bộ trực tuyến. 

b) Chính quyền số 

 Duy trì hiệu quả các Hệ thống dùng chung của tỉnh: Hệ thống quản lý văn 

bản và điều hành, hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến, Cổng dịch vụ công 

trực tuyến duy trì hoạt động ổn định, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành thông 

suốt.  

- Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh cung 

cấp tổng cộng 1.799 dịch vụ công (Trong đó Dịch vụ công mức độ 2: 408 dịch 

vụ; Dịch vụ công mức độ 3: 342 dịch vụ; Dịch vụ công mức độ 4: 1.049 dịch 

vụ) 

- Từ 01/01/2022 đến 08/8/2022, tổng số hồ sơ tiếp nhận qua DVCTT mức 

độ 3, 4: 108.443 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp: 56.163 hồ sơ (chiếm 

51,79%), tiếp nhận trực tuyến: 52.280 hồ sơ (đạt 48,21%). Riêng đối với 

DVCTT mức độ 4 tiếp nhận: 50.582 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp: 23.256 

hồ sơ (chiếm 45,97%), tiếp nhận trực tuyến: 27.326 hồ sơ (đạt 54,02%), vượt 

24,02% so với kế hoạch đề ra. Tổng số DVCTT mức độ 3, 4 phát sinh hồ sơ: 

863 dịch vụ, trong đó tổng số DVCTT có phát sinh hồ sơ trực tuyến: 628 dịch 

vụ (đạt 72,77%) 
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- Phối hợp với rà soát thông tin, sửa đổi nội dung, quy trình thủ tục hành 

chính trên Cổng dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa của tỉnh được 444 

thủ tục.  

- Đang triển khai thực hiện các bước thẩm định, phê duyệt dự án đầu hạ 

tầng trang thiết bị công nghệ thông tin, các phần mềm nền tảng, số hóa cơ sở dữ 

liệu phục vụ chương trình chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.  

- Triển khai app “Công chức số Xứ Lạng” tích hợp hệ thống trung tâm 

điều hành thông minh của UBND tỉnh. Tập huấn trực tiếp và trực tuyến triển 

khai chức năng xử lý phản ánh kiến nghị của Trung tâm thông tin chỉ đạo điều 

hành tại UBND tỉnh cho cán bộ, công chức, viên chức của các Sở (Sở Giao 

thông vận tải, Sở Công Thương, Sở Tài nguyền và Môi trường, Sở Y tế, Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng); UBND các huyện, thành phố 

(Phòng Văn hóa Thông tin, Phòng Kinh tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, 

Phòng Quản lý đô thị) và UBND các xã với 5.040 người tham dự. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai thí điểm 

Cổng thông tin dữ liệu đất đai tỉnh Lạng Sơn. Kết quả số lượng thông tin thửa 

đất đã có trên hệ thống: 2.279.176 thửa đất; Số xã đã có thông tin địa chính: 

164/226 xã (148/200 xã sau sát nhập); Tổng số lượt truy cập Cổng thông tin dữ 

liệu đất đai từ tháng 01/2022 đến 8/8/2022: có 51.651 lượt tra cứu thông tin thửa 

đất; Số tài khoản được mở: 1.237 tài khoản. 

- Triển khai chứng thư số, chữ ký số chuyên dùng chính phủ: Từ 

01/1/2022 đến 08/8/2022 đã đề nghị Cục Chứng thực và Bảo mật thông tin cấp 

2.393 chứng thư số (Trong đó: 2.184 cá nhân, 209 tổ chức); Rà soát, thực hiện 

cấp mới 1.560 tài khoản thư điện tử công vụ, xóa bỏ 02 tài khoản thư điện tử. 

- Đã hoàn thành triển khai Nền tảng điện toán đám mây (Lạng Sơn 

Cloud), sử dụng nền tảng điện toán đám mây Make-in-VietNam. 100% các hệ 

thống thông tin của các sở, ngành địa phương được quản lý tập trung thống nhất 

tại Trung tâm THDL của tỉnh và chạy trên Cloud. 

- Thực hiện kết nối 50 cuộc họp trực tuyến từ trung ương đến tỉnh và từ 

tỉnh đến huyện, xã và với các đơn vị triển khai dự án. Các cuộc họp đã được 

Trung tâm triển khai đúng thời gian đã định, đảm bảo chất lượng về hình ảnh, 

âm thanh.  

 c) Kinh tế số 

- Xây dựng phương án triển khai duy trì và phát triển kinh tế số, cửa hàng 

số trong năm 2022. 

Kinh tế số được đẩy mạnh và triển khai rộng khắp các lĩnh vực kinh tế. 

Kinh tế số nông nghiệp nông thôn tiếp tục duy trì phát triển nhanh và bền vững 

trên sàn thương mại điện tử Portmart và Vỏ sò.  

Theo thống kê của Bộ Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: 

https://tmdt.mic.gov.vn/bao-cao-thong-ke: Trong 8 tháng đầu năm Lạng Sơn có 

18.488 sản phẩm trên sàn thương mại điện tử, tăng 55% so với thời điểm 

31/12/2021 có 11.889 sản phẩm, đứng thứ 02 toàn quốc; có 21.756 giao dịch 

thành công, tăng 130% so với thời điểm 31/12/2021 có 9.087 giao dịch thành 

công, đứng thứ 8 toàn quốc. 

https://tmdt.mic.gov.vn/bao-cao-thong-ke
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d) Xã hội số 

- Phối hợp Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Lạng Sơn xác 

minh thông tin thông tin liên quan đến 65 tài khoản mạng xã hội và 02 tên miền 

đánh bạc quốc tế.  

- Đã hoàn thành kiện toàn 1.680 Tổ công nghệ số cộng đồng với 7.856 

thành viên theo hướng thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng.  

 - Tổ chức tập huấn cho Tổ công nghệ số cộng đồng triển khai nền tảng 

“Công dân số Xứ Lạng” và phát triển tài khoản thanh toán điện tử tại 173 điểm 

cầu với 4.083 người tham dự. Đặt mục tiêu ngay trong năm 2022, 70% dân số 

trên địa bàn từ 15 tuổi trở lên (tương ứng với 412.180 người) cài đặt, sử dụng 

nền tảng “Công dân số Xứ Lạng”, ứng dụng “thương mại số”, tài khoản “thanh 

toán số”.   

 Kết quả đến ngày 10/8/2022 đã cài đặt được 44.634 tài khoản Công dân 

số Xứ Lạng (Đạt 29,8% kế hoạch đề ra); 60.403 tài khoản thanh toán điện tử 

(Đạt 40% kế hoạch đề ra); 71.101 tài khoản người mua (Đạt 47% kế hoạch đề 

ra). 

đ) Cửa khẩu số  

- Triển khai thí điểm sử dụng Nền tảng cửa khẩu số tại cửa khẩu quốc tế 

Hữu Nghị từ ngày 19/01/2022 và cửa khẩu Tân Thanh từ ngày 21/02/2022. Đến 

nay, 100% các xe hàng khai báo trực tuyến trên nền tảng cửa khẩu số trước khi 

vào cửa khẩu và được các cơ quan, lực lượng chức năng kiểm tra, giám sát, xác 

nhận trên nền tảng cửa khẩu số (bao gồm cả xe nhập và xe xuất). 

- Đến ngày 09/8/2022: Có tổng số 84.253 phương tiện xuất, nhập khẩu 

khai báo trên nền tảng cửa khẩu số. Trong đó, tại cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị có 

11.149 phương tiện xuất và 32.232 phương tiện nhập; tại cửa khẩu Tân Thanh 

có 21.909 phương tiện xuất và 18.963 phương tiện nhập. 

- Hoàn thành hạ tầng cho nền tảng Cửa khẩu số chạy song song 02 đường 

dữ liệu để đảm bảo 100% không có phát sinh các sự cố về kỹ thuật và đường 

truyền; Hoàn thành xây dựng tài liệu mô tả sản phẩm Nền tảng cửa khẩu số.  

- Tiếp tục triển khai hoàn thiện bổ sung các chức năng của Nền tảng cửa 

khẩu số và phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng phương án kỹ thuật 

triển khai Barie tự động, cân điện tử tích hợp với Nền tảng cửa khẩu số. 

3.3. Lĩnh vực Hạ tầng số 

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai dự án thuê dịch vụ Công nghệ 

thông tin: “Phần mềm chuyển đổi văn bản thành giọng nói trong hoạt động phát 

thanh năm 2022”; cung cấp tài khoản cho cán bộ phụ trách văn hóa 200 xã, 

phường, thị trấn và các đối tượng phù hợp khác khai thác, sử dụng. 

- Tích hợp trợ lý ảo Isee Lạng Sơn vào App Công dân số Xứ Lạng nhằm 

hỗ trợ người dân và doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính công. Tiếp tục 

hoàn thiện trợ lý ảo dành cho cán bộ công chức. Đôn đốc, chỉ đạo Bưu điện tỉnh 

tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số cho các điểm 

ATM mềm đủ điều kiện trong năm 2022, phục vụ phát triển kinh tế số, xã hội 

số… 
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- Trình UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý mạng cáp ngoại vi viễn 

thông trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; công bố Danh mục thủ tục hành chính mới 

ban hành, sửa đổi, bổ sung và phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục 

hành chính theo cơ chế một cửa trong lĩnh vực Bưu chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn6. Tham mưu Kế hoạch 

của UBND tỉnh về phát triển nền tảng địa chỉ số dựa trên nền tảng bản đồ số. 

- Phối hợp với các ngành tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức triển khai 

nhiệm vụ thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông trong thực hiện các Chương 

trình MTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Phổ biến các văn 

bản hướng dẫn thực hiện các tiêu chí lĩnh vực thông tin và truyền thông. 

- Tổ chức Hội nghị đào tạo quản lý, vận hành đài truyền thanh ứng dụng 

viễn thông, công nghệ thông tin cho các đối tượng thuộc Trung tâm VHTT&TT 

các huyện, các xã thụ hưởng đài truyền thanh. Triển khai các hoạt động hỗ trợ 

cán bộ văn hóa xã được giao phụ trách đài truyền thanh trong công tác khai thác, 

sử dụng, sửa chữa, bảo dưỡng nhằm duy trì hoạt động thường xuyên, hiệu quả 

của hệ thống đài truyền thanh cơ sở. 

- Chỉ đạo, đôn đốc doanh nghiệp triển khai: đảm bảo thông tin liên lạc, 

đảm bảo an toàn an ninh thông tin dịp Tết Nguyên đán 2022; xây dựng, tổ chức 

thực hiện kế hoạch phát triển hạ tầng đảm bảo hoàn thành các mục tiêu kế hoạch 

năm 2022 phục vụ nhiệm vụ chuyển đổi số, phát triển kinh tế số; đồng thời phối 

hợp thực hiện rà soát, hiệu chỉnh số liệu thôn/bản trắng sóng, lõm sóng phục vụ 

nhiệm vụ phát triển hạ tầng; ngoài ra, tổ chức triển khai thử nghiệm hệ thống 

quản lý thông tin nguồn trên địa bàn tỉnh năm 2022; rà soát các tuyến phố thực 

hiện chỉnh trang mạng cáp ngoại vi viễn thông đảm bảo an toàn, mỹ quan đô thị 

trên địa bàn thành phố năm 2022… 

 Bưu chính:  

 - Trên địa bàn tỉnh có trên 10 doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính, 

chuyển phát. Trong đó, có 06 doanh nghiệp bưu chính được cấp văn bản xác 

nhận thông báo hoạt động bưu chính, các doanh nghiệp còn lại chủ yếu cung 

ứng dịch vụ chuyển phát dưới hình thức đại lý/địa điểm kinh doanh hoặc 

nhượng quyền thương mại. Toàn tỉnh có 268 điểm bưu chính có người phục vụ 

(bán kính bình quân 3,2 km/01 điểm phục vụ; số người dân được phục vụ là 

3.025 người/01 điểm phục vụ.  

 - Mạng đường thư trong nước và quốc tế ngày càng được củng cố và hoàn 

thiện. Hiện nay, mạng đường thư trong nước gồm 1 tuyến đường thư cấp I, 4 

tuyến đường thư cấp II, 132 tuyến đường thư cấp III. Mạng đường thư quốc tế 

chặng Lạng Sơn - Hữu Nghị Quan được duy trì ổn định với tần suất 6 lần/tuần. 

Thời gian đưa phát từ trung tâm tỉnh đến trung tâm xã với tần suất trung bình 1-

2 chuyến/ngày, khu vực thuộc xã vùng sâu, vùng xa có hạ tầng đường giao 

thông không thuận lợi thì tần suất trung bình từ 3-4 chuyến/tuần.  

 Tổng doanh thu bưu chính 08 tháng đầu năm 2022 ước đạt 115 tỷ đồng; 

sản lượng bưu gửi (thư, gói, kiện) đạt trên 1,9 triệu bưu gửi. 

                                                 
6 Ban hành tại Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 16/02/2022 và Quyết định số 1273/QĐ-UBND ngày 

03/08/2022 của UBND tỉnh. 
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 Viễn thông: 

- Qua rà soát, tại thời điểm tháng 10/2021, trên địa bàn tỉnh có 128 

thôn/bản trắng sóng và 140 thôn/bản có sóng nhưng chất lượng không ổn định, 

thuộc vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới, dân cư không tập trung. Với sự ủng 

hộ của Bộ Thông tin và Truyền thông các doanh nghiệp sẽ tiến hành đầu tư 

khoảng 160 trạm BTS, kinh phí khoảng 200 tỷ đồng sử dụng nguồn Quỹ viễn 

thông công ích. Việc dần dần xóa trắng sóng sẽ góp phần vô cùng quan trọng 

vào việc chỉ đạo điều hành của các cấp chính quyền, đảm bảo nhu cầu thông tin 

liên lạc cho người dân và mục tiêu đẩy nhanh chuyển đổi số trong các lĩnh vực 

trong toàn tỉnh. 

- Đề nghị Tập đoàn viễn thông quân đội Viettel phát thử nghiệm công 

nghệ di động 5G trên địa bàn tỉnh trong năm 2025. 

 Trên địa bàn tỉnh có 05 doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet. 

Mạng lưới viễn thông phủ khắp từ trung tâm tỉnh đến thôn, bản, khối phố phục vụ 

tốt công tác chỉ đạo, điều hành của các cơ quan, đơn vị, địa phương, phục vụ người 

dân, doanh nghiệp. 100% trung tâm xã, phường, thị trấn được phủ sóng di động 

2G/3G/4G; 100% cơ quan, đơn vị, địa phương được kết nối Internet băng rộng cáp 

quang băng rộng, kết nối mạng truyền số liệu chuyên dùng. 

 Trong 08 tháng đầu năm 2022 phát triển 104 vị trí trạm BTS, nâng tổng 

số vị trí trạm BTS hiện nay là 1.282 vị trí với 3.056 trạm (Cụ thể: Trạm 2G là 

838; 3G là 1.153; 4G là 1065) tăng 208 trạm so với cùng kỳ năm 2021.  

 Tổng số thuê bao di động hiện có 842.000 thuê bao (TB) mật độ khoảng 

104 Thuê bao/100 dân, tăng 122.066 thuê bao so với cùng kỳ) 

 Tổng doanh thu viễn thông 08 tháng đầu năm 2022 ước đạt 640 tỷ đồng. 

3.4. Lĩnh vực thanh tra 

 Thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được phê duyệt7 theo đúng quy 

định, từ đầu năm Sở đã tiến hành Thanh tra 01 cuộc8 đối với Công ty TNHH 

MTV chuyển phát nhanh Thuận Phong - Chi nhánh Lạng Sơn và các doanh 

nghiệp làm đại lý kinh doanh ngành nghề bưu chính, chuyển phát trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn. Kết quả ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số 

tiền 4.000.000 đồng; ban hành Quyết định thanh tra việc chấp hành các quy định 

của pháp luật về bưu chính, chuyển phát trong việc tiếp nhận và vận chuyển 

hàng hóa trên các gian hàng số của các website bán hàng, website thương mại 

điện tử đối với Chi nhánh Bưu chính Viettel Lạng Sơn9. 

 Tiến hành kiểm tra việc ứng dụng công nghệ thông tin trong sử dụng chữ ký 

số chuyên dùng của Chính phủ đối với các giáo viên trong ngành Giáo dục và đào tạo 

tỉnh Lạng Sơn; việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các điểm truy 

cập internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Kết quả đã ban hành 07 Quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính với số tiền 17.500.000 đồng đối với các điểm cung cấp trò chơi điện 

tử công cộng. 

                                                 
7Quyết định số 260/QĐ-STTTT, ngày 13/12/2021.  
8Quyết định số 55/QĐ-STTTT, ngày 07/3/2022.  
9Quyết định số 231/QĐ-STTTT, ngày 05/8/2022.  
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 Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực báo chí, trong thời 

gian qua, Sở thường xuyên theo dõi, cấp nhật thông tin báo chí phản ánh về tỉnh 

Lạng Sơn, từ đầu năm Sở đã mời một số cơ quan báo chi đến làm rõ nội dung 

bài viết đăng tải trên báo10.  

II. VỀ DỰ BÁO BỐI CẢNH TÌNH HÌNH NĂM 2023 

Trong năm 2023, tỉnh Lạng Sơn tiếp tục triển khai mạnh mẽ các hoạt 

động chuyển đổi số, phát triển kinh tế số theo Nghị quyết của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030, do đó: Chính quyền số sẽ có sự thay đổi, công tác chỉ đạo điều hành được 

hiệu quả, công tác phục vụ người dân và doanh nghiệp được nâng cao; Kinh tế 

số phát triển đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; Xã hội số và hạ 

tầng bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin sẽ được ưu tiên đầu tư, mở rộng 

nhằm tạo nền tảng cho các lĩnh vực khác phát triển; Cửa khẩu số góp phần đơn 

giản hóa các thủ tục xuất, nhập cảnh, công tác theo dõi quản lý được nâng cao. 

Tình hình dịch Covid-19 cơ bản được kiểm soát, tạo thuận lợi cho các 

doanh nghiệp quay lại sản xuất kinh doanh, mở rộng quy mô sản xuất, nâng cao 

chất lượng dịch vụ... 

Lĩnh vực thông tin báo chí có những thuận lợi cơ bản nhưng cũng đối mặt 

với một số khó khăn, thách thức. Các cơ quan báo chí địa phương, hệ thống 

truyền thông cơ sở, thông tin đối ngoại tiếp tục chịu áp lực phải tự chủ, nâng cao 

năng lực để ứng phó với tình hình mới, diễn biến khó lường của thời tiết, dịch 

bệnh, thương mại xuất nhập khẩu và du lịch. Lĩnh vực thông tin điện tử (báo 

điện tử, mạng xã hội,…) ngày càng cạnh tranh mạnh các phương thức truyền 

thông truyền thống (phát thanh, truyền hình, báo, tạp chí,…) yêu cầu công tác 

quản lý nhà nước cần tích cực, chủ động nắm bắt và dự đoán xu thế trong tình 

hình mới. Đổi mới, chuyển đổi số báo chí truyền thông là một áp lực, thách thức 

trong công tác nghiên cứu, xây dựng định hướng, chiến lược, kế hoạch phát triển 

báo chí truyền thông trong tình hình mới. 

III. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH NĂM 2023 

1. Mục tiêu chung 

Ngành Thông tin và Truyền thông bám sát các nội dung: Nghị quyết của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Nghị quyết 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; Triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch của UBND 

tỉnh thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh 

Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

Tiếp tục định hướng cho các cơ quan, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực báo 

chí, xuất bản tiếp tục tuyên truyền có hiệu quả các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Hỗ trợ và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp ngành Thông tin và Truyền 

thông phát triển theo định hướng, phục vụ tốt công tác chỉ đạo điều hành, người 

dân và doanh nghiệp. 

                                                 
10Pháp luật thành phố Hồ Chí Minh, Báo Đại Đoàn kết, Báo Nông nghiệp Việt Nam, Báo Giáo thông. 
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 2. Các chỉ tiêu cụ thể  

 2.1 Chỉ tiêu về Chuyển đổi số 

 - Nâng tỷ lệ hồ sơ xử lý trực tuyến: Đạt tỷ lệ 60% hồ sơ xử lý trực tuyến 

qua dịch vụ công mức độ 4.  

 - Tiếp tục triển khai các dự án thành phần trong dự án: Đầu tư hạ tẩng 

trang thiết bị công nghệ thông tin, các phần mềm nền tảng, số hóa cơ sở dữ liệu 

phục vụ chương trình chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025. 

 - Tiếp tục duy trì 100% cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước có ít nhất 

một Trợ lý ảo hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức trong môi trường làm 

việc. 

 - Phát triển nền tảng số trong ngành giáo dục: 100% các trường học sử 

dụng nền tảng số trong công tác dạy học và hoạt động quản lý;  

 - Phát triển nền tảng số trong ngành y tế: 100% các bệnh viện tuyến tỉnh, 

huyện kết nối với tuyến trên phục vụ khám chữa bệnh qua nền tảng công nghệ 

số.  

 - Tiếp tục duy trì, phát triển cửa khẩu số thành cửa khẩu số thông minh 

 2.2 Chỉ tiêu về Bưu chính - Viễn thông: 

Về bưu chính 

- Duy trì chỉ tiêu 100% xã có điểm phục vụ bưu chính có người phục vụ 

(tương đương tối thiểu 200 điểm). 

- Nâng cao tỷ lệ hộ gia đình, người dân có cửa hàng số cho người mua và 

người bán giao dịch trên nền tảng thương mại điện tử. 

- Doanh thu hoạt động bưu chính đạt 260 tỷ đồng. 

Về viễn thông 

- Số điện thoại/100 người dân đạt: 107 thuê bao/100 dân. 

- Số thuê bao Internet/100 người dân (TB Internet băng rộng cố định) đạt: 

19 thuê bao/100 dân. 

- Số thuê bao Internet/100 người dân (Tổng TB Internet băng rộng cố định 

+ di động 3G, 4G...) đạt: 85 thuê bao/100 dân. 

- Doanh thu viễn thông đạt 950 tỷ đồng. 

 2.3 Chỉ tiêu về Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

- Tổng số giờ phát thanh: 23.750  giờ. Trong đó:  

 Trong đó: Thời lượng phát sóng bằng tiếng dân tộc (Tiếng Dao,Tày-

Nùng): 437 giờ. 

- Tổng số giờ phát sóng truyền hình: 41.610 giờ. Trong đó: 

+ Tiếp sóng Đài THVN: kênh VTV1, VTV2, VTV3, VTV6: 35.040 giờ. 

+ Phát sóng chương trình Đài tỉnh: 6.570 giờ (18h/ngày). 

- Tỷ lệ hộ được nghe Đài tiếng nói Việt Nam: 100%. 

- Tỷ lệ hộ được xem truyền hình Việt Nam: 96%. 

- Số báo phát hành trong năm với số lượng 2.136.000 tờ. 
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- Tạp chí Xứ Lạng: 12 số. Số lượng bản: 1.000 bản/số.  

 3. Nhiệm vụ giải pháp  

Bám sát các nội dung Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Triển 

khai các nhiệm vụ của Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030. 

Cán bộ, Công chức, viên chức, người lao động Sở Thông tin và Truyền 

thông tiếp tục tích cực, chủ động tham mưu, thực hiện hoàn thành xuất sắc các 

nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

Đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền, nâng cao nhận thức thông qua 

hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở về bản chất, nội dung, tầm quan trọng 

của chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn. 

Tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc và giám sát các doanh nghiệp bưu 

chính, viễn thông trong hoạt động xây dựng, phát triển hạ tầng phục vụ nhiệm 

vụ chuyển đổi số, phát triển kinh tế số… 

Chủ trì, phối hợp với các ngành đẩy mạnh triển khai hoàn thành chỉ tiêu 

phát triển hạ tầng thông tin và truyền thông cơ sở theo nhiệm vụ được giao tại 

Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

giai đoạn 2021 - 2025 (ban hành kèm theo Quyết định số 1575/QĐ-UBND ngày 

09/8/2021 của UBND tỉnh). Tham mưu triển khai Kế hoạch thông tin đối ngoại 

năm 2023; Kế hoạch Ngày sách Việt Nam, tỉnh Lạng Sơn năm 2023. 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 26/5/2020 

của UBND tỉnh Lạng Sơn về Triển khai Chiến lược phát triển thông tin quốc gia 

đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;  

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra làm tốt công tác quản lý nhà 

nước về Thông tin và Truyền thông trên địa bàn. 

 (Có phụ lục ước đạt năm 2022 và chỉ tiêu 2023 gửi kèm theo) 

Trên đây là Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội ngành Thông tin và 

Truyền thông năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông kính gửi Sở Kế hoạch 

và Đầu tư tổng hợp./. 

 Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh (B/c); PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Sở KH&ĐT;  

- Lãnh đạo Sở;  

- Các phòng, TT trực thuộc;  

- Lưu: VT, VP. (NQK)  

  

  

 Nguyễn Trọng Hùng 
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